

Till

Kultur-och fritidsnämnden



Yttrande över förslag till lokaltaxor

Utgångspunkter

Kommunen har en uttalad policy när det gäller taxer för uthyrningen av de kommunägda lokalerna. Den mest utmärkande är principen om hyresfritt för uthyrning till godkända föreningars barn- och ungdomsverksamhet. Detta leder till bred och frekvent aktivitet bland de unga och engagemang bland vuxna.

På samma sätt gynnar en subventionerad taxa för vuxna i demokratiska föreningar deras utveckling och engagemang.

Kommunen har under många år subventionerar hyreskostnaderna för idrottshallarna och idrottsplatserna. Detta har resulterat i en bred och framgångrik föreningsverksamhet, där de flesta föreningar då haft möjlighet att under åren satsa på en stor ungdomsverksamhet. Föreningarna inom kommunen har därmed tagit ett stort socialt ansvar. Följden har blivit att kommunen har nått stora sportsliga framgångar i form av bland annat SM-tecken och lag i främsta serierna. Tyresö har alltid betraktas som en stor idrottskommun med bred verksamhet som stimuleras av ett bra kommunalt stöd.

Nu har kommunen antagit mål och metoder som innebär allvarliga påfrestningar på föreningarnas vuxenverksamhet. Barn- och ungdomsverksamheten hålls, dess bättre, utanför de nu föreslagna förändringarna men indirekt påverkas även den.

Kommunen menar att lokalsubventionen för föreningarnas vuxenverksamheter är alldeles för stor och anger nu subventionsmål i procent.

Förändringarna gäller taxor i idrottshallar, gymnastiksalor och samlingslokaler. Lokalerna skiljer sig åt vad gäller användning och kostnadsbärare vilket gör att vi vill redovisa dem var för sig.

Idrottshallar och gymnastiksal

En viktig utgångspunkt är att idrottshallarna byggts främst för att tillfredsställa skolans behov. Detta innebär att lokalerna skulle funnits och i huvudsak sett ut som de gör också helt utan föreningar. Detta gäller i ännu högre grad gymnastiksal. Det som främst satsats specifikt på idrottsföreningarna i hallarna är läktarutrymme, vissa inventarier och i bästa fall mindre klubb- och funktionärslokaler – en mycket liten del av anläggningskostnaden. Till detta ska naturligtvis läggas vaktmästeri, ökade slitagekostnader och i en del fall extra städkostnader. Detta dubbelutnyttjande av lokalernas ågs tidigt som oerhört effektivt och kostnadsbesparande. Mycket få anläggningar är byggda huvudsakligen för föreningslivet. Det är därför logiskt och viktigt att vidmakthålla den berättigade subventionen till föreningslivet. Detta görs för barn och ungdom, men det får inte, för den skull, tas tillbaka med en orimlig taxesättning för den övriga och vuxna verksamheten. Hyreskostnaden för föreningarnas verksamheter i hallarna kan inte vara lika med den för skolan. Alternativanvändningen är förmodligen inte heller överdrivet lönsam. Därför är det viktigt att beräkningen eller subventionen av kostnaderna/avgifterna anpassas till detta faktum. Antingen bör timkostnaden räknas om eller självfinansieringsgraden justeras. Nu föreslås en höjning från 37 % till 66 % täckning av fullkostnaden. Detta innebär hyreshöjningar på mellan 40 och 93 % i ett enda slag, med c:a 4 månaders varsel. När det gäller den nya avgiften för inomhusidrottens matcher, motiveras denna av att idrottsförbunden ställer krav på kommunerna som innebär kostnader. Vi delar kommunens uppfattning i sak, men förbundens attityd är numera betydligt nedtonad. Kommunen har hittills inte haft några kännbara kostnader för dessa arrangemang. Men förslaget bör diskuteras inom och med idrotten innan en halvhjärtad åtgärd sätts in.

Hur slår förslaget?

Det är främst föreningar inom idrotten som med detta förslag får orimligt höga höjda avgifter i ett enda slag.

Om man tar förra säsongen som exempel, verksamhetsnivån är i stort den samma i år, får man följande siffror:

Tyresö IF får c:a 32.000 kr i ökade avgifter

Tyresö HF får c:a 37.000 kr i ökade avgifter och

Tyresö/Trollbäckens innebandyklubb får c:a 55.000 kr i ökade avgifter.

Detta är nivåer som föreningarna, enligt egen uppgift, inte kan täcka in på ett och samma år. Ingen av föreningarna har någon omfattning på sponsringen och matchintäkterna täcker inte ens kostnaderna. Det här gör att även ungdomarna måste bidra till seniorernas kostnader. Inom de flesta lagsporter är det fullt naturligt att låta en bred ungdomsverksamhet utveckla också seniorer – som representationslag.

Det bör inte vara obekant att det finns föreningar som har begärt förskott på de kommunala bidragen för att klara sin ekonomi.

Samlingslokalerna

Jämfört med idrottens lokaler redovisas ingen önskvärd självförsörjningsgrad. De befintliga avgifterna täcker, i de nya förslaget, 22 % av kostnaden. Man kan naturligtvis fråga sig varför så olika resonemang förs.

Hyreshöjningarna föreslås till mellan 22 till 28 procent – vilket vi anser vara förödande för berörda föreningar.

Hur slår förslaget?

Det är i huvudsak pensionärsföreningarna, studieförbunden och kulturföreningarna som berörs.

PRO får c:a 18.000 kr i ökade avgifter

SPF får c:a 6.000 kr i ökade avgifter

Detta är summor som blir svåra att täcka in på ett år utan påverkan på verksamhetsutbudet och möjligheterna för en del av deltagarna att ha råd att vara med.

En mer normal hyreshöjning är naturligtvis acceptabelt.

Sammanfattande yttrande

När det gäller hyreshöjningen i idrottshallar och gymnastiksalar kan vi inte acceptera synsättet att föreningslivet ska betala med utgångspunkt från fullkostnadspris eller som förslaget anger - en mycket stor andel av fullkostnadspriset. Vi kan inte heller acceptera attinomhusidrotterna ska stå för en högre hyreshöjningän andra.

Förvaltningen bör göra en översyn av principerna kring självkostnadspriset för föreningarna i kommunägda lokaler. För närvarande tycks mycket olika villkor gälla för föreningarna.

I samlingslokalerna är det rimligt med en mer normal hyreshöjning.

Vi vill också påpeka den anmärkningsvärt korta anpassningstiden som nu ges inför de föreslagna nivåhöjningarna.

Nu är vi oroliga för att föreningarna i fortsättningen måste ägna sig att "sälja lotter" i stället för att ägna sig åt kärnverksamheten.

Tyresö den 26 januari 2011

Tyresö Föreningsråd